EDITAL 013/2025 -
CHAMADA PARA
COLETÂNEAS DISCENTES
E EGRESSOS(AS) DO
PPGSOL

NEWSLETTER
PPGSOL

SUMÁRIO
ANO 1, NÚMERO 7 | 2025

AINDA NESTA EDIÇÃO
PPGSOL organiza sua reunião de Gestão
e Planejamento Estratégico - Responda
o Formulário e nos ajude a construir o
Planejamento de 2026.

EDITAL 014/2025 -
2ª CHAMADA PARA
EDITAL
PDSE/CAPES.

CONFIRA A
PROGRAMAÇÃO DA
SEMANA DE
SOCIOLOGIA

Sexta-feira, 21 de novembro

Responsável pela edição: Marcelo Cigales

O PPGSOL/UnB torna público o Edital nº 013/2025, que
selecionará duas coletâneas inéditas organizadas por
discentes e egressos para publicação na Série Sociológicas
do Selo SOL.

A iniciativa apoia a produção intelectual de nossa
comunidade, fortalece a circulação do conhecimento
sociológico e oferece financiamento de até R$ 7.000,00 por
obra selecionada.

As submissões vão até 30 de janeiro de 2026. Trata-se de
oportunidade ímpar para transformar pesquisa coletiva
em livro.

Clique no Banner e saiba mais:

https://ppgsol.unb.br/chamadas/
https://ppgsol.unb.br/wp-content/uploads/2025/11/SEI_13414761_Edital_013_2025.pdf

O PPGSOL/UnB divulga o Edital nº 014/2025, referente
à seleção interna para a 2ª chamada do Programa de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES).

O edital estabelece critérios, prazos e documentação
obrigatória para candidatura, incluindo plano de
pesquisa, cartas de orientação, comprovação de fluência
e demais requisitos definidos pela CAPES.

As inscrições estão abertas de 18/11/2025 até
18/01/2026.

Clique no Banner e saiba mais:

https://ppgsol.unb.br/chamadas/
https://ppgsol.unb.br/wp-content/uploads/2025/11/SEI_13414670_Edital_014_2025.pdf

Pedimos a todas e todos que respondam ao
formulário da Reunião de Gestão e Planejamento
Estratégico do PPGSOL que ocorrerá dia 03/12/2025
no Auditório do ICS. Seu retorno é essencial para
definirmos as ações de 2026.

Clique no Banner e responda a pesquisa

https://forms.gle/WPysEymmBaeHc1ZW6